
 
    

БОГОТОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

БОГОТОТОЛЬСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ  

 
город Боготол 

 

23.12.2025                                                                    № 2-84 

 

О признании утратившими силу решений представительных органов  

 

В соответствии с Законом Красноярского края от 15.05.2025 № 9-

3914 «О территориальной организации местного самоуправления в 

Красноярском крае», Уставом Боготольского муниципального округа 

Красноярского края, в целях приведения нормативных правовых актов в 

соответствие действующему законодательству, Боготольский окружной 

Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Признать утратившими силу: 

1.1.  

− Решение Боготольского городского Совета депутатов № 17-337 

от 13.03.2025 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в 

сфере благоустройства на территории муниципального образования город 

Боготол»; 

− Решение Тюхтетского окружного Совета депутатов от 15.12.2021 

№ 3.4 - 140 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории Тюхтетского муниципального округа»; 

− Решение Тюхтетского окружного Совета депутатов от 02.03.2023 

№ 6.1-212 «О внесении изменений в Решение Тюхтетского окружного Совета 

депутатов от 15.12.2021 № 3.4 - 140  «Об утверждении Положения о 

муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории 

Тюхтетского муниципального округа»»; 

− Решение Тюхтетского окружного Совета депутатов 22.06.2023 № 

6.5-242 «О внесении изменений в Решение Тюхтетского окружного Совета 

депутатов от 15.12.2021 № 3.4 - 140 «Об утверждении Положения о 

муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории 

Тюхтетского муниципального округа»»; 



− Решение Тюхтетского окружного Совета депутатов от 14.08.2024 

№ 9.1-288 «О внесении изменений в Решение Тюхтетского окружного Совета 

депутатов от 15.12.2021 № 3.4 - 140 «Об утверждении Положения о 

муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории 

Тюхтетского муниципального округа»»; 

АЛЕКСАНДРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

− Решение Александровского сельского Совета депутатов от 

08.11.2021 № 10-71 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле 

в сфере благоустройства на территории Александровского сельсовета»; 

− Решение Александровского сельского Совета депутатов от 

24.12.2021 № 12-85 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле 

в сфере благоустройства на территории Александровского сельсовета 

Боготольского района Красноярского края»; 

− Решение Александровского сельского Совета депутатов от 

27.03.2023 № 26-160 «О внесении изменений и дополнений в Решение 

Александровского сельского Совета от 08.11.2021 № 10-71 «Об утверждении 

Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 

территории Александровского сельсовета»; 

− Решение Александровского сельского Совета депутатов от 

05.06.2023 № 28-169 «О внесении изменений и дополнений в Решение 

Александровского сельского Совета от 08.11.2021 № 10-71 «Об утверждении 

Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 

территории Александровского сельсовета»; 

− Решение Александровского сельского Совета депутатов от 

22.12.2023 № 33-203 «О внесении изменений и дополнений в Решение 

Александровского сельского Совета от 08.11.2021 № 10-71 «Об утверждении 

Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 

территории Александровского сельсовета»; 

− Решение Александровского сельского Совета депутатов от 

25.04.2025 № 48-242 «О внесении изменений в Решение Александровского 

сельского Совета депутатов от 24.12.2021 № 12-85 «Об утверждении 

Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 

территории Александровского сельсовета Боготольского района 

Красноярского края». 

БОГОТОЛЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

− Решение Боготольского сельского Совета депутатов от 29.11.2021 

№ 9-76 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории Боготольского сельсовета»; 

− Решение Боготольского сельского Совета депутатов от 13.06.2023 

№ 22-163 «О внесении изменений в Решение Боготольского сельского Совета 

депутатов «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории Боготольского сельсовета»»; 

− Решение Боготольского сельского Совета депутатов от 20.12.2023 

№ 26-193 «О внесении изменений в решение Боготольского сельского Совета 



депутатов «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории Боготольского сельсовета»; 

− Решение Боготольского сельского Совета депутатов от 16.05.2025 

№ 39-250 «О внесении изменений в решение Боготольского сельского Совета 

депутатов «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории Боготольского сельсовета». 

БОЛЬШЕКОСУЛЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ  

− Решение Большекосульского сельского Совета депутатов от 

29.10.2021 № 10-22 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле 

в сфере благоустройства на территории Большекосульского сельсовета»; 

− Решение Большекосульского сельского Совета депутатов от 

09.06.2023 № 26-140 «О внесении изменений в Решение Большекосульского 

сельского Совета депутатов от 29.10.2021 № 10-22 «Об утверждении 

Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 

территории Большекосульского сельсовета Боготольского района 

Красноярского края»; 

− Решение Большекосульского сельского Совета депутатов от 

20.12.2023 № 32-174 «О внесении изменений в Решение Большекосульского 

сельского Совета депутатов от 29.10.2021 № 10-22 «Об утверждении 

Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 

территории Большекосульского сельсовета Боготольского района 

Красноярского края»; 

− Решение Большекосульского сельского Совета депутатов от 

26.05.2025 № 48-220 «О внесении изменений в Решение Большекосульского 

сельского Совета депутатов от 29.10.2021 № 10-22 «Об утверждении 

Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 

территории Большекосульского сельсовета Боготольского района 

Красноярского края»». 

ВАГИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

− Решение Вагинского сельского Совета депутатов от 29.11.2021 № 

11-78 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории Вагинского сельсовета Боготольского района 

Красноярского края»; 

− Решение Вагинского сельского Совета депутатов от 06.02.2023 № 

23-135 «О внесении изменений в решение от 29.11.2021 № 11-78 «Об 

утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории Вагинского сельсовета Боготольского района 

Красноярского края»; 

− Решение Вагинского сельского Совета депутатов от 28.04.2023 № 

25-144 «О внесении изменений в решение от 29.11.2021 № 11-78 «Об 

утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории Вагинского сельсовета Боготольского района 

Красноярского края»; 



− Решение Вагинского сельского Совета депутатов от 22.12.2023 № 

30-181 «О внесении изменений в решение от 29.11.2021 № 11-78 «Об 

утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории Вагинского сельсовета Боготольского района 

Красноярского края». 

КРАСНОЗАВОДСКОЙ СЕЛЬСОВЕТ 

− Решение Краснозаводского сельского Совета депутатов от 

25.11.2021 № 16-68 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле 

в сфере благоустройства на территории Краснозаводского сельсовета»; 

− Решение Краснозаводского сельского Совета депутатов от 

12.05.2023 № 3-118 «О внесении изменений в решение Краснозаводского 

сельского Совета депутатов от 25.11.2021 № 16-68 «Об утверждении 

Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 

территории Краснозаводского сельсовета»; 

− Решение Краснозаводского сельского Совета депутатов от 

27.05.2025 № 20-180 «О внесении изменений и дополнений в Решение 

Краснозаводского сельского Совета депутатов от 25.11.2021 № 16-68 «Об 

утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории Краснозаводского сельсовета». 

КРИТОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ  

− Решение Критовского сельского Совета депутатов от 06.12.2021 

№ 18-84 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории Критовского сельсовета.»; 

− Решение Критовского сельского Совета депутатов от 13.06.2023 

№ 35-157 «О внесении изменений в Решение Критовского сельского Совета 

депутатов от 06.12.2021 № 18-84 «Об утверждении Положения о 

муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории 

Критовского сельсовета Боготольского района Красноярского края»; 

− Решение Критовского сельского Совета депутатов от 22.12.2023 

№ 42-183 «О внесении изменений в Решение Критовского сельского Совета 

депутатов от 06.12.2021 № 18-84 «Об утверждении Положения о 

муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории 

Критовского сельсовета Боготольского района Красноярского края» в 

редакции №35-157 от 13.06.2023»; 

− Решение Критовского сельского Совета депутатов от 21.05.2025 

№ 55-223 «О внесении изменений в Решение Критовского сельского Совета 

депутатов от 06.12.2021 № 18-84 «Об утверждении Положения о 

муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории 

Критовского сельсовета Боготольского района Красноярского края» (в 

редакции №35-157 от 13.06.2023, № 42-183 от 22.12.2023)». 

ЧАЙКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ  

− Решение Чайковского сельского Совета депутатов от 19.10.2021 

№ 12-66 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории Чайковского сельсовета»; 



− Решение Чайковского сельского Совета депутатов от 28.03.2023 

№ 28-124 «О внесении изменений в решение от 19.11.2021 № 12-66 «Об 

утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории Чайковского сельсовета»; 

− Решение Чайковского сельского Совета депутатов от 29.05.2023 

№ 30-135 «О внесении изменений в решение от 19.11.2021 № 12-66 «Об 

утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории Чайковского сельсовета»; 

− Решение Чайковского сельского Совета депутатов от 20.12.2023 

№ 34-163 «О внесении изменений в решение от 19.10.2021 № 12-66 «Об 

утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории Чайковского сельсовета»; 

− Решение Чайковского сельского Совета депутатов от 26.04.2024 

№ 38-176 «О внесении изменений в решение от 19.10.2021 № 12-66 «Об 

утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории Чайковского сельсовета»; 

− Решение Чайковского сельского Совета депутатов от 03.04.2025 

№ 51-212 «О внесении изменений в решение от 19.10.2021 № 12-66 «Об 

утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории Чайковского сельсовета». 

ЮРЬЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ  

− Решение Юрьевского сельского Совета депутатов от 30.11.2021 

№ 10-82 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории Юрьевского сельсовета Боготольского 

района Красноярского края»; 

− Решение Юрьевского сельского Совета депутатов от 03.02.2023 

№ 21-143 «О внесении изменений в Решение Юрьевского сельского Совета 

депутатов от 30.11.2021 № 10-82 «Об утверждении Положения о 

муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории 

Юрьевского сельсовета Боготольского района Красноярского края»; 

− Решение Юрьевского сельского Совета депутатов от 28.04.2023 

№ 23-155 «О внесении изменений в Решение Юрьевского сельского Совета 

депутатов от 30.11.2021 № 10-82 «Об утверждении Положения о 

муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории 

Юрьевского сельсовета Боготольского района Красноярского края»; 

− Решение Юрьевского сельского Совета депутатов от 22.12.2023 

№ 28-192 «О внесении изменений в Решение Юрьевского сельского Совета 

депутатов от 30.11.2021 № 10-82 «Об утверждении Положения о 

муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории 

Юрьевского сельсовета Боготольского района Красноярского края»; 

− Решение Юрьевского сельского Совета депутатов от 31.03.2025 

№ 37-233 «О внесении изменений в Решение Юрьевского сельского Совета 

депутатов от 30.11.2021 № 10-82 «Об утверждении Положения о 



муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории 

Юрьевского сельсовета Боготольского района Красноярского края». 

1.2. 

− Решение Боготольского городского Совета депутатов от 

13.03.2025 № 17-339 «Об утверждении Положения о муниципальном 

жилищном контроле на территории муниципального образования город 

Боготол»; 

− Решение Боготольского районного Совета депутатов от 

28.10.2021 № 11-92 «Об утверждении Положения о муниципальном 

жилищном контроле на территории муниципального образования 

Боготольский муниципальный район Красноярского края»; 

− Решение Боготольского районного Совета депутатов от 

06.02.2023 № 21-217 «О внесении изменений в Решение Боготольского 

районного Совета депутатов от 28.10.2021 № 11-92 «Об утверждении 

Положения о муниципальном жилищном контроле на территории 

муниципального образования Боготольский муниципальный район 

Красноярского края»»; 

− Решение Боготольского районного Совета депутатов от 

23.06.2023 № 26-259 «О внесении изменений в Решение Боготольского 

районного Совета депутатов от 28.10.2021 № 11-92 «Об утверждении 

Положения о муниципальном жилищном контроле на территории 

муниципального образования Боготольский муниципальный район 

Красноярского края»»; 

− Решение Боготольского районного Совета депутатов от 

15.05.2025 № 45-452 «О внесении изменений в Решение Боготольского 

районного Совета депутатов от 28.10.2021 № 11-92 «Об утверждении 

Положения о муниципальном жилищном контроле на территории 

муниципального образования Боготольский муниципальный район 

Красноярского края»»; 

− Решение Тюхтетского окружного Совета депутатов от 28.10.2021 

№ 3.3-125 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном 

контроле на территории Тюхтетского муниципального округа»; 

− Решение Тюхтетского окружного Совета депутатов от 02.03.2023 

№6.1-210 «О внесении изменений в Решение Тюхтетского окружного Совета 

депутатов от 28.10.2021 № 3.3-125 «Об утверждении Положения о 

муниципальном жилищном контроле на территории Тюхтетского 

муниципального округа»»; 

− Решение Тюхтетского окружного Совета депутатов от 22.06.2023 

№6.5-244 «О внесении изменений в Решение Тюхтетского окружного Совета 

депутатов от 28.10.2021 № 3.3-125 «Об утверждении Положения о 

муниципальном жилищном контроле на территории Тюхтетского 

муниципального округа»»; 

− Решение Тюхтетского окружного Совета депутатов от 14.08.2024 

№ 9.1-287 «О внесении изменений в Решение Тюхтетского окружного Совета 



депутатов от 28.10.2021 № 3.3-125 «Об утверждении Положения о 

муниципальном жилищном контроле на территории Тюхтетского 

муниципального округа»». 
1.3. 

− Решение Боготольского городского Совета депутатов от 

13.03.2025 № 17-338 «Об утверждении Положения о муниципальном 

контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах городского округа город 

Боготол»; 

− Решение Тюхтетского окружного Совета депутатов от 15.12.2021 

№ 3.4-141 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Тюхтетского 

муниципального округа»; 

− Решение Тюхтетского окружного Совета депутатов от 02.03.2023 

№ 6.1-213 «О внесении изменений в Решение Тюхтетского окружного Совета 

депутатов «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Тюхтетского 

муниципального округа»»; 

− Решение Тюхтетского окружного Совета депутатов от 22.06.2023 

№ 6.5-241 «О внесении изменений в Решение Тюхтетского окружного Совета 

депутатов «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Тюхтетского 

муниципального округа»»; 

− Решение Тюхтетского окружного Совета депутатов от 14.08.2024 

№ 9.1-289 «О внесении изменений в Решение Тюхтетского окружного Совета 

депутатов «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Тюхтетского 

муниципального округа»»; 

− Решение Боготольского районного Совета депутатов от 

28.10.2021 № 11-91 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле 

на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

населенных пунктов Боготольского района Красноярского края»; 

− Решение Боготольского районного Совета депутатов от 

06.02.2023 № 21-219 «О внесении изменения в Решение Боготольского 

районного Совета депутатов от 28.10.2021 № 11-91 «Об утверждении 

Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Боготольского района 

Красноярского края»»; 

− Решение Боготольского районного Совета депутатов от 

06.03.2024 № 33-314 «О внесении изменений в Решение Боготольского 

районного совета депутатов от 28.10.2021 № 11-91 «Об утверждении 

Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Боготольского района 

Красноярского края»»; 



− Решение Боготольского районного Совета депутатов от 

25.05.2024 № 36-357 «О внесении изменений в Решение Боготольского 

районного совета депутатов от 28.10.2021 № 11-91 «Об утверждении 

Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Боготольского района 

Красноярского края»»; 

− Решение Боготольского районного Совета депутатов от 

15.05.2025 № 45-451 «О внесении изменений в Решение Боготольского 

районного совета депутатов от 28.10.2021 № 11-91 «Об утверждении 

Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Боготольского района 

Красноярского края»». 

1.4.  

− Решение Боготольского городского Совета депутатов от 

27.03.2025 № 17-343 «Об утверждении Положения о муниципальном лесном 

контроле на территории муниципального образования город Боготол». 

     2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Боготольского окружного Совета депутатов по 

вопросам сельского хозяйства, земельных отношений, имущества, 

транспорта, связи, экологии, благоустройства и жилищно-коммунального 

хозяйства.  

4. Решение подлежит официальному опубликованию и размещению на 

официальном сайте в сети «Интернет». 

5. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования, но не ранее 01.01.2026. 

 

 

Председатель Боготольского 

окружного Совета депутатов            ________________              А.М. Рябчёнок                                                                 

 

Глава Боготольского 

муниципального округа                      ________________              А.В. Байков                                                                 

 
 
 

 

 

 


